^{a)}) poterint T; poterint (?) C. ^{b)}) electorum M. ^{c)}) competisse M T C. ^{d)}) Brandenburgensi C. ^{e)}) Brandenburgensis C; Brandenburgensis T P. ^{f)}) suorum (fatti regni sui) T. ^{g)}) marescallus C.

De jure comitis palatini et eciam Saxonie ducis. Cap. V.

Cap. V.
Rechte des Pfalz-
grafen und des
Herzogs von
Sachsen.

[1] Quotiens insuper ut premittitur sacrum vacare continget imperium, illustris comes palatinus Reni sacri imperii archidapifer ad manus futuri regis Romanorum in partibus Reni et Suevie et in jure franconico ratione principatus seu comitatus palatini privilegio ^{a)} esse debet provisor ipsius ^{b)} imperii cum potestate judicia exercendi, ad beneficia ecclesiastica presentandi, recolligendi redditus et proventus et investiendi de feudis, juramenta fidelitatis vice et nomine sacri imperii recipiendi, que tamen per regem Romanorum postea electum suo tempore omnia innovari et de novo sibi juramenta ^{c)} ipsa prestari debebunt, feudis principum dumtaxat exceptis et illis, que vanlehen vulgariter appellantur, quorum investituram et collationem soli imperatori vel regi Romanorum specialiter reservamus. ipse tamen comes palatinus omne genus alienationis seu obligationis rerum imperialium hujusmodi provisionis tempore expresse sibi noverit interdictum. et eodem jure provisionis illustrem ducem Saxonie sacri imperii archimarescallum frui volumus in illis locis, ubi Saxonica jura servantur, sub omnibus modis et conditionibus, sicut superius est expressum.

[2] Et quamvis imperator sive rex Romanorum super causis, pro quibus impetitus fuerit, habeat, sicut ex consuetudine introductum dicitur, coram comite palatino Reni sacri imperii archidapifero electore principe respondere, illud tamen judicium comes ipse palatinus non alibi preterquam in imperiali curia, ubi imperator seu Romanorum rex presens ^{d)} extiterit, poterit exercere ^{e)}.

De comparatione principum electorum ad ^{f)} alios principes communes. Cap. VI.

Cap. VI.
Verhältnis der
Kurfürsten zu den
anderen Fürsten.

Decernimus, ut in celebratione imperialis curie, quotienscunque illam deinceps perpetuo celebrari contigerit, antedicti principes electores ecclesiastici et seculares juxta prescrip-

^{a)} privilegii C P. ^{b)} om. T. ^{c)} jurata P. ^{d)} om. C. ^{e)} Die Worte *judicium* — — *exercere*, welche in B die drei letzten Zeilen des Capitels füllen, sind mit anderer, schwärzerer Tinte, doch wohl von derselben Hand und ohne, daß eine Rasur bemerklich wäre, geschrieben. (Vermuthlich ist die Schrift nur zu stärkerer Hervorhebung nachträglich noch einmal vorsichtig mit Tinte überfahren.) ^{f)} Ursprünglich et B.

tum ordinem atque modum a dextris e a sinistris immutabiliter teneant loca sua, eisque vel eorum alicui in quibuscunque actibus ad curiam ipsam spectantibus eundo sedendo vel stando nullus princeps alius, cujuscunque status dignitatis preminentie ^{a)} vel conditionis existat, ullatenus ^{b)} preferatur, eo signanter expresso, quod nominatim ^{c)} rex Boemie in celebratione curiarum hujusmodi in omnibus et singulis locis et ^{d)} actibus antedictis quemcunque regem alium, quacun- que eciam singulari dignitatis prerogativa fulgentem, quem quovis casu seu causa venire vel adesse forte contigerit, immutabiliter antecedit.

Cap. VII.
Erbfolge der
Kurfürsten.

De successione principum. Cap. VII.

[1] Inter solitudines illas innumeras, quibus pro felici statu sacri imperii, cui auctore domino feliciter presidemus, cor nostrum cotidie fatigatur, ad hoc precipue meditatio nostra dirigitur, qualiter desiderata et salubris semper unio inter sacri imperii principes electores jugiter vigeat et eorum corda in sincere ^{e)} caritatis ^{f)} concordia conserventur, quorum providentia suo tempore orbi fluctuanti ^{g)} tanto celerius tantoque facilius subvenitur, quanto inter eos nullus error surrepserit et purior fuerit caritas custodita, obscuritate succisa et jure cujuslibet dilucide declarato. sane generaliter longe lateque est publicum et quasi per totum orbem notorie ^{h)} manifestum, illustres regem ⁱ⁾ Boemie necnon ^{k)} comitem palatinum Rheni ducem Saxonie et marchionem Brandenburgensem ^{l)} virtute regni et principatum suorum in electione regis Romanorum in cesarem promovendi cum ceteris principibus ecclesiasticis suis coelectoribus ^{m)} jus vocem et locum habere et unacum ipsis censi et esse veros et legitimos sacri imperii principes electores. ne inter eorum principum secularium electorum filios super jure voce et potestate prefata futuris temporibus scandalorum et dissensionum possit materia suscitari, et sic bonum commune periculosus dilationibus impediri, futuris auctore deo ⁿ⁾ cupientes periculis salubriter obviare, statuimus et imperiali

^{a)} preeminencie M T C. ^{b)} nullatenus P. ^{c)} quod nominatim wiederholt M. ^{d)} locis et om. T C P. ^{e)} sincera M. ^{f)} om. M. ^{g)} fluctuante B. ^{h)} notorium et C. ⁱ⁾ reges M. ^{k)} om. M T. ^{l)} Brandenburgensem T C. ^{m)} electoribus; om. suis M. ⁿ⁾ domino P.

auctoritate presenti lege perpetuis temporibus valitura decernimus, ut, postquam iidem principes electores seculares et eorum quilibet esse desierit ^{a)}, jus vox et potestas electionis hujusmodi ad filium primogenitum legitimum laicum, illo vero non extante ^{b)} ad ejusdem primogeniti primogenitum similiter laicum libere ^{c)} et sine contradictione cujuspiam devolvatur. si vero primogenitus hujusmodi absque heredibus masculis ^{d)} legitimis laicis ab hac luce migraret, virtute presentis imperialis edicti jus vox et potestas electionis predictae ad seniore[m] fratrem laicum per veram paternalem lineam descendantem et deinceps ad illius primogenitum laicum devolvatur, et talis successio in primogenitis et heredibus principum eorundem in ^{e)} jure voce et parte premissis perpetuis temporibus observetur, ea tamen conditione et modo, ut si principem electorem seu ejus primogenitum aut filium seniore[m] laicum mori et heredes masculos legitimos laicos defectum etatis patientes relinquere contingeret, tunc frater ^{f)} senior ejusdem primogeniti tutor eorum et administrator existat, donec senior ex eis legitimam etatem attigerit, quam in principe electore decem et octo annos completos censi volumus et statuimus perpetuo et haberi; quam dum exegerit ^{g)}, jus vocem et potestatem et omnia ab ipsis dependentia tutor ipse sibi totaliter cum officio teneatur protinus assignare.

[2] Si vero aliquem ex hujusmodi principatibus ipsorum imperio ^{h)} sacro vacare contingeret, tunc imperator seu rex Romanorum qui pro tempore fuerit de ipso providere debet et poterit, tanquam de re ad se et imperium legitime devoluta, salvis semper privilegiis juribus et consuetudinibus regni nostri Boemie super electione regis in casu vacationis per regnicolas, qui jus habent eligendi regem Boemie, facienda ⁱ⁾ juxta continentiam ^{k)} eorundem privilegiorum et observatam consuetudinem diuturnam a divis Romanorum imperatoribus sive regibus obtentorum ^{l)}, quibus ex hujusmodi sanctione imperiali in nullo prejudicari volumus, ymo

^{a)} desierint M. ^{b)} existente M. ^{c)} om. M. ^{d)} masculinis M. ^{e)} om M. ^{f)} semper C. ^{g)} attigerit M T C. ^{h)} imperiorum P. ⁱ⁾ faciendi C. ^{k)} continentias? B. ^{l)} Gehört selbstverständlich zu privilegiorum; doch schien es zu gewagt, die in allen Ausfertigungen übereinstimmende, wenn auch fehlerhafte, Wortstellung willkürlich zu verändern.

ipsa decernimus nunc et perpetuis futuris temporibus in omni suo tenore et forma indubiam tenere roboris firmitatem.

Cap. VIII.
Immunität des
Königs von
Böhmen und
seiner Unter-
thanen.

De regis Boemie et regnicolarum ejus immunitate.

Cap. VIII.

Cum per divos Romanorum imperatores et reges predecessores nostros illustribus Boemie regibus progenitoribus et predecessoribus nostris necnon regno Boemie ejusdemque regni corone olim concessum fuerit ^{a)} graciosius et indultum ^{b)} sitque in regno eodem a tempore, cujus contrarii hodie non existit memoria, consuetudine laudabili inconvulse servata diuturnitate temporum et prescripta moribus utentium ^{c)}, sine contradictionis aut interruptionis obstaculo introductum, quod nullus princeps baro nobilis miles cliens burgensis civis nulla denique persona ejusdem regni et pertinentiarum ejus ubicunque consistentium, cujuscunque status dignitatis preminencie vel conditionis existat, ad cujuscunque actoris instantiam extra regnum ipsum, ad quodcunque tribunal seu alterius preterquam regis Boemie et judicum regalis curie sue judicium citari potuerit ^{d)} sive trahi nec vocari debeat ^{e)} perpetuis inantea temporibus sive possit ^{f)}; ideoque privilegium consuetudinem ^{g)} et indultum hujus ^{h)} auctoritate imperiali et de imperialis potestatis plenitudine ex certa scientia innovantes et eciam confirmandes hac ⁱ⁾ presenti nostra constitutione imperiali perpetuis temporibus valitura statuimus, ut si contra privilegium consuetudinem vel indultum prefatum quispiam predictorum : puta princeps baro nobilis miles cliens civis burgensis seu rusticus aut alia quecunque persona premissa ad cujuscunque tribunal extra regnum predictum Boemie in quacunque causa criminali civili vel mixta seu super quocunque negotio citatus fuerit quocunque tempore, vel citata comparere vel in judicio respondere minime teneatur. quodsi adversus hujusmodi non comparentes vel comparentem a quocunque judice, cujuscunque auctoritatis existat, extra regnum Boemie constituto judicialiter procedi, processus fieri seu sententias

a) om. T. b) fuerit — — indultum om. M. c) utencia M T.
d) poterint M; potuerint C. e) debeant M. f) possint M. g) om. M.
h) hujusmodi T C P. i) ac T C.

interlocutorias vel diffinitivas, unam vel plures, in quibuscunque prenominate causis sive negociis quovis modo ferri ^{a)} et promulgari ^{b)} continget ^{c)}, auctoritate premissa de plenitudine insuper antedictae imperatorie potestatis citationes precepta processus et sententias hujusmodi necnon executiones et omnia, que ex eis vel aliquo eorum ^{d)} quomodolibet ^{e)} sequi attemptari possent ^{f)} vel fieri, irritamus penitus et cassamus, adiacentes expresse et edicto imperiali perpetuo ^{g)} valituro eadem auctoritate et de premissa potestatis plenitudine decernentes, ut, quemadmodum in predicto regno Boemie a tempore, cujus contrarii non habetur memoria, jugiter observatum existit ^{h)}, ita nulli prorsus principi baroni nobili militi clienti civi burgensi seu rustico, nulli demum persone seu incole regni Boemie sepedicti, cujuscunque status preminentie dignitatis vel condicionis existant vel existat, a quibuscunque processibus sententiis interlocutoriis vel diffinitivis sive preceptis regis Boemie aut quorumcunque ⁱ⁾ suorum judicium ^{k)} necnon executionibus eorundem contra se in regali judicio seu coram regis regni seu predictorum judicium tribunalibus factis aut latis habitis vel ferendis inantea seu fiendis liceat ^{l)} ad quodcunque aliud judicium appellare, provocaciones quoque seu appellationes hujusmodi, si quas contra hoc interponi contigerit ^{m)}, eo ipso viribus ⁿ⁾ non subsistant, et appellantes ipsi penam perditionis causarum ipso facto se noverint incurrisse.

De auri argenti et aliarum specierum mineris. Cap. IX.

Cap. IX.
Finanzielle
Territorialrechte
der Kurfürsten.

Presenti constitutione imperpetuum valitura statuimus ac de certa scientia declaramus, quod successores nostri Boemie reges necnon universi et singuli principes electores ecclesiastici et seculares, qui perpetuo fuerint, universas auri et argenti fodinas atque mineras stanni cupri ferri plumbi et alterius cujuscunque generis metalli ac eciam salis tam inventas quam inveniendas in posterum quibuscunque temporibus in regno predicto ac terris et pertinentiis

^{a)} fieri M. ^{b)} Ueber Kaiser B. ^{c)} Ueber Kaiser B; contingeret M T C. ^{d)} ipsorum M. ^{e)} quolibet T. ^{f)} possint T. ^{g)} perpetue M. ^{h)} existat M. T. ⁱ⁾ quorumlibet C. ^{k)} judicium T P. ^{l)} om. B; hier eingefügt nach T. ^{m)} contingeret M. ⁿ⁾ juribus C.

eidem regno subjectis, necnon supradicti principes in principatibus terris dominiis et pertinentiis suis tenere juste possint et legitime possidere cum omnibus juribus nullo prorsus excepto, prout possunt seu consueverunt talia possideri, necnon judeos habere, tholonea in preterito statuta et indicta percipere, quodque progenitores nostri reges Boemie felicis memorie ipsique principes electores ac progenitores et predecessores eorum legitime potuerint ^{a)} usque in presens, sicut hoc antiqua laudabili et approbata consuetudine diuturnique ac longissimi temporis cursu prescripta noscitur observatum.

Cap. X.
Münzrecht und
unbeschränktes
Landwerbungs-
recht der Für-
sten.

De monetis. Cap. X.

[1] Statuimus preterea, ut regi Boemie successori nostro, qui fuerit pro tempore, sicut constat ab antiquo illustribus Boemie regibus nostris predecessoribus licuisse et in possessione pacifica continua ipsos fuisse juris subsequentis: videlicet monetas ^{b)} auri et argenti in omni loco et parte regni sui et subditarum ^{c)} ei terrarum et pertinentiarum omnium, ubi rex ipse decreverit sibi que placuerit, cudi facere et mandare sub omni modo et forma in regno ipso Boemie in hiis adhec ^{d)} usque tempora observatis; [2] quodque futuris perpetuo Boemie regibus hac ^{e)} nostra imperiali constitutione et gracia perpetuo valituris a quibuscunque principibus magnatibus comitibus ac personis aliis quacunque terras castra possessiones predia ^{f)} sive bona liceat emere comparare seu in donum vel donationem ex quacunque causa in obligationem ^{g)} recipere sub talium terrarum castrorum possessionum prediorum seu bonorum conditione consueta, ut videlicet propria recipiantur vel comparentur ut propria, libera velut libera ^{h)}, et ea que dependent in feudum similiter emantur ⁱ⁾ in feudum, seu comparata taliter ^{k)} teneantur; ita tamen, quod ipsi reges Boemie de hiis, que hoc modo comparaverint ^{l)} vel receperint et regno Boemie duxerint applicanda, ad pristina ac consueta jura de talibus sacro explenda et reddenda imperio sint astricti. [3] presentem nichilominus constitutionem et gratiam virtute

^{a)} poterunt (?) C. ^{b)} monetis C. ^{c)} subjectarum T C. ^{d)} huc M T C. ^{e)} ac P. ^{f)} om. M. T. ^{g)} obligare M. ^{h)} velut libera om. M T. ⁱ⁾ teneantur M T. ^{k)} Theilweise über Kasur B. ^{l)} Theilweise über Kasur B.

presentis legis nostre imperialis ad universos principes electores tam ecclesiasticos quam seculares successores et legitimos heredes ipsorum plene extendi volumus sub omnibus ^{a)} modis et ^{b)} conditionibus ut prefertur.

De immunitate principum electorum. Cap. XI.

Cap. XI.
Sturftürftliche
Immunität

[1] Statuimus eciam, ut nulli comites barones milites feudales vasalli castrenses milites clientes cives burgenses nulle quoque persone Coloniensi Maguntinensi et Treverensi ^{c)} ecclesiis subjecti vel subjecte, cujuscunque status conditionis vel dignitatis existant, ad cujuscunque actoris instantiam extra territorium et terminos ac limites earundem ecclesiarum et pertinentiarum suarum ad quodcunque aliud tribunal seu cujusvis alterius preterquam archiepiscoporum Maguntinensis Treverensis et Coloniensis et judicum suorum judicium citari potuerint temporibus retroactis vel trahi seu vocari debeant perpetuis inantea temporibus sive possint, sicut preteritis invenimus temporibus observatum; quod si contra presens edictum nostrum predictos ecclesiarum Treverensis Maguntinensis seu Coloniensis subditos vel eorum aliquem seu aliquos ad cujuscunque instantiam seu ad cujuscunque tribunal pro quacunque causa criminali civili vel mixta seu quocunque negotio extra territorium limites seu terminos dictarum ecclesiarum vel alicujus earum citari contingeret, comparere vel respondere minime teneantur, et citatio ac processus et sententie interlocutorie vel diffinitive contra non venientes a talibus judiciis extraneis late vel facte, fiende vel ferende necnon precepta et premissorum executiones et omnia, que ex eis vel aliquo eorum quomodolibet sequi attemptari possent vel fieri, irrita decernimus eo ipso, adjicientes expresse, quod nulli comiti baroni nobili feudali vasallo castrensi militi clienti civi rustico, nulli demum persone ecclesiis hujusmodi subjecte ^{d)} seu ejus incole, cujuscunque status dignitatis vel condicionis existant, a processibus sententiis interlocutoriis et diffinitivis sive preceptis archiepiscoporum et ecclesiarum hujusmodi vel suorum officiarum temporalium aut executionibus eorundem contra se in archiepiscopali seu officiarum ^{e)}

^{a)} om. T. ^{b)} modis et om. P. ^{c)} Coloniensi folgt nach Treverensi C. ^{d)} subjecti M. ^{e)} temporalium — — officiarum om. M.

predictorum iudicio factis aut latis habitis vel ferendis inantea seu fiendis ad quodcunque tribunal aliud liceat appellare, quamdiu in archiepiscoporum predictorum et suorum iudicio querulantibus non fuerit iusticia denegata; appellationes contra hoc factas non recipi statuimus, cassasque et irritas nunciamus; in defectu vero iusticie predictis omnibus ad imperialem dumtaxat curiam et tribunal seu iudicis immediate in imperiali curia pro tempore presidentis audienciam et eciam eo casu non ad quemvis alium iudicem sive ordinarium sive eciam delegatum hiis, quibus denegata fuerit iusticia, liceat appellare. quicquid ^{a)} vero contra premissa factum fuerit, sit irritum eo ipso. [2] eandem constitutionem virtute presentis legis nostre imperialis ad illustres comitem ^{b)} palatinum Reni, ducem Saxonie et marchionem Brandenburgensem principes electores seculares sive laicos heredes successores et subditos eorum plene ^{c)} extendi volumus sub omnibus ^{d)} modis et conditionibus ut prefertur.

(Kaiserliche Interpretation des Cap. XI, in B zwischen 1366 und 1378 in margine zugefügt; in N schon dem Texte einverleibt: Hanc autem legem propter quedam dubia, que ex eo suborta fuerint ^{e)}, de illis dumtaxat feudalibus vasallis et subditis debere declaramus intelligi, qui feuda bona et possessiones a principibus electoribus ecclesiasticis et secularibus dependentes, que de temporali ipsorum iurisdictione consistunt, obtinere noscuntur et actualiter ac realiter resident in eisdem. si vero tales electorum principum vasalli et homines ab aliis eciam archiepiscopis episcopis sive principibus similia feuda possident et larem foveant in illis, extunc, si iidem archiepiscopi episcopi vel principes ab imperio bannum habent et privilegium, duella contra se agi permittere, apud illos agat de talibus; alioquin ad imperialis curie iudicis examen super hiis decernimus recurrendum.)

Cap. XII.
Die alljährlichen
Kurfürstentage.

De congregatione principum. Cap. XII.

Inter illas multiplices rei publice curas, quibus assidue mens nostra distrahitur, multa consideratione ^{f)} necessarium fore prospexit nostra sublimitas, ut sacri imperii principes electores ad tractandum de ipsius imperii orbisque salute frequentius solito congregentur, qui solide bases imperii et columpne immobiles, quemadmodum per longinquas ad in-

^{a)} quicquid B. ^{b)} Ueber Rasur geschrieben. ^{c)} plenissime M. ^{d)} om. T. ^{e)} fuerunt? B. ^{f)} condicione M.

vicem terrarum consistunt distancias, ita de incumbentibus regionum sibi cognitarum defectibus referre simul et conferre noverunt ^{a)}) sanisque providentie consiliis non ignorant, accomodis talium reformationibus salubriter opem dare. hinc est, quod in solempni curia nostra in Nuremberg cum venerabilibus ecclesiasticis et illustribus secularibus principibus electoribus et multis aliis principibus et proceribus per nostram celsitudinem celebrata ^{b)}), habita cum eisdem principibus electoribus deliberatione et de ipsorum consilio pro bono et salute communi cum dictis principibus electoribus tam ecclesiasticis quam secularibus duximus ordinandum, quod iidem ^{c)}) principes electores de cetero per singulos annos semel transactis a feste pasche ^{d)}) resurrectionis dominice quatuor septimanis continue numerandis ^{e)}) in aliqua civitatum sacri imperii personaliter congregentur, et ad idem tempus proxime affuturum seu anno presenti colloquium seu curia et congregatio hujusmodi in civitate nostra imperiali Metensi per nos et eosdem principes celebretur, ac tunc et deinceps die quolibet congregationis hujusmodi locus per nos ^{f)}), quo sequenti ^{g)}) anno convenient, ipsorum consilio statuatur, hac nostra ordinatione ad nostrum et ipsorum dumtaxat beneplacitum duratura. qua durante ipsos sub nostro imperiali conductu recipimus ^{h)}) ad dictam curiam accedendo stando et eciam recedendo. preterea ne tractatus communis salutis et pacis per tractum et moram solacii seu excessivam frequentationem ⁱ⁾) convivii retardetur, ut aliquando fieri est consuetum, concordi voluntate duximus ordinandum, ut deinceps curia seu congregatione prefata durante generales omnium principum celebrare alicui non liceat invitatas, particulares vero, que agendorum expeditionem non impediunt, cum moderamine sint permisse.

De revocatione ^{k)}) privilegiorum.

Preterea statuimus et hoc imperiali perpetuo ^{l)}) sancimus edicto, quod universa privilegia et litere quibuscumque personis, cujuscumque status preminentie vel dignitatis

Cap. XIII.
Widerrufung kurfürstliche Rechte beeinträchtigender Privilegien.

^{a)}) noverint M. ^{b)}) celebratam C. ^{c)}) Statt quod iidem : qui quidem M; quod (?) quidem T. ^{d)}) om. M T. ^{e)}) connumerandis M. ^{f)}) om. T. ^{g)}) frequenti P. ^{h)}) recepimus C. ⁱ⁾) frequentiam M. T. ^{k)}) Statt De revocatione : Revocatoria M T C. ^{l)}) om. P.

existent, seu civitatum opidorum et quorumlibet locorum universitatibus super quibuscunque juriis gratiis emunitatibus consuetudinibus seu rebus aliis eciam proprio motu seu alias a nobis vel recolende memorie divis Romanorum imperatoribus et regibus predecessoribus nostris sub quibuscunque verborum tenoribus concessa et concessa seu a nobis vel successoribus nostris Romanorum imperatoribus et regibus inantea ^{a)} concedenda seu ^{b)} concedende non debeant aut possint libertatibus jurisdictionibus juriis honoribus seu dominiis principum electorum sacri imperii ecclesiasticorum et secularium aut alicujus ipsorum in aliquo penitus derogare, eciam si in talibus privilegiis et literis quarumlibet personarum, cujuscunque preminentie dignitatis aut status extiterint, ut prefertur, seu universitatum hujusmodi expresse cautum sit vel fuerit in futurum, quod revocabilia seu revocabiles esse non debeant, nisi de ipsis et toto in eis comprehenso tenore in tali revocatione fieret de verbo ad verbum seriatim mentio specialis. hujusmodi namque privilegia et literas, si et in quantum libertatibus jurisdictionibus juriis honoribus seu dominiis ^{c)} dictorum principum electorum aut alicujus ipsorum derogare ^{d)} censentur in aliquo, quo ad hoc ^{e)} revocamus ex certa scientia et cassamus revocataque et revocatas intelligi ^{f)} et haberi decernimus ^{g)} de plenitudine imperatorie ^{h)} potestatis.

Cap. XIV.
Entziehung von
Lehen wegen
Fehde des Vas-
sallen wider den
Rehnsherren.

De hiis quibus ut indignis auferuntur bona feudalia.

In plerisque partibus vasalli et feudotarii dominorum feuda seu beneficia, que a dominis ipsis obtinent, intemptive verbaliter et in fraude renunciant seu resignant eadem et facta resignatione ¹⁾ hujusmodi dominos ipsos maliciose diffidant suasque inimicias eis denunciant dampna ipsis ^{k)} subsequenter gravia inferendo et beneficia seu feuda sic relicta pretextu guerre seu inimicie iterum invadunt et occupant ac detinent occupata. ea propter presenti constitutione in perpetuum valitura sanccimus, quod talis resignacio seu renunciacio haberi debeat pro non facta, niai

^{a)} futuris temporibus M T C. ^{b)} eciam add. M T. ^{c)} que superius exprimuntur add. T C. ^{d)} vel obviare add. M T C. ^{e)} ad hoc om. P. ^{f)} reputari add. M T C. ^{g)} volumus M T. ^{h)} imperatorie plenitudine. ⁱ⁾ renunciacione M T. ^{k)} eis P.

libere et realiter facta fuerit per eosdem, ita quod possessio beneficiorum et feudorum hujusmodi dominis ipsis corporaliter et realiter assignetur, in tantum quod nullo unquam tempore diffidentes ^{a)} ipsi in bonis feudis seu beneficiis resignatis dominos ipsos perturbent per se vel alios aut molestant nec ad hoc consilium prestent auxilium vel favorem. contrarium faciens ^{b)} seu dominos suos in beneficiis et feudis resignatis vel non resignatis invadens quomodo libet vel perturbans vel dampna in ipsis inferens seu consilium auxilium prestans talia facientibus vel favorem feuda et beneficia hujusmodi eo ipso amittat, infamis existat et banno imperiali subjaceat et nullus ad feuda vel beneficia hujusmodi ^{c)} pateat ei de cetero quocunque tempore aditus ^{d)} vel regressus nec de novo concedi sibi valeant ullo modo, et facta eis contra ^{e)} hec ^{f)} illorum concessio seu investitura secuta viribus non subsistat. postremo omnes penas predictas illos vel illum, qui ^{g)} predicta resignatione non facta contra dominos suos fraudulenter agentes vel agens ^{h)} scienter eos invaserint vel invaserit ⁱ⁾ diffidacione quacunque previa vel obmissa vigore presentis sanctionis incurrere decernimus ^{k)} eo ipso.

De conspirationibus.

Detestandas preterea et sacris legibus reprobatas conspirationes et conventiculas seu colligationes illicitas in civitatibus et extra, vel inter civitatem et civitatem, inter personam et personam sive inter personam et civitatem, pretextu parentele seu receptionis in cives vel alterius cujuscunque coloris conjurationes ^{l)} insuper et confederationes et pacta necnon et consuetudinem circa hujusmodi introductam, quam censemus potius corruptelam, reprobamus dampnamus et ex certa scientia irritamus, quas civitates seu persone, cujuscunque dignitatis condicionis aut status sive inter se sive cum aliis absque auctoritate dominorum, quorum subditi vel ministeriales seu in quorum districtu consistunt, eisdem dominis nominatim exceptis fecerunt hactenus et facere presumpserint in futuro, sicut eas ^{m)} per sacras

Cap. XV.
Verbot aller
Bündnisse unter
Reichsangehörigen, aus-
schließlich der
Landfriedens-
Bünde.

^{a)} diffidentes C. ^{b)} facientes P. ^{c)} om. P. ^{d)} additus C. ^{e)} contraria C. ^{f)} ac T C; hoc P. ^{g)} que M. ^{h)} vel agens om. M. ⁱ⁾ invaserit vel invaserint B. ^{k)} om. T. ^{l)} commutaciones P. ^{m)} om. M T.

divorum augustorum predecessorum nostrorum leges prohibitas non ambigitur et cassatas, illis confederationibus et ligis dumtaxat exceptis, quas principes et civitates ac alii super generali pace provinciarum atque terrarum inter se firmasse ^{a)} noscuntur; illas enim nostre declarationis specialiter reservantes, in suo decernimus vigore manere, donec de hiis aliud duxerimus ^{b)} ordinandum. et personam singularem, que de cetero contra tenorem presentis constitutionis nostre et ^{c)} legis ^{d)} antique super hoc editae confederationes colligationes conspirationes et pacta hujusmodi inire presumpserit, ultra penam legis ejusdem notam infamie et penam decem librarum auri, civitatem vero vel universitatem in hanc legem nostram similiter committentem centum librarum auri necnon amissionis et privationis libertatum et privilegiorum imperialium penas incurrere decernimus eo ipso, medietate ^{e)} pene hujusmodi pecuniarie fisco imperiali, reliqua ^{f)} vero domino districtus, in cujus prejudicium facte fuerint, applicanda.

Cap. XVI.
Beschränkung der
Pfalzbürgerchaft

De pfalburgeriis.

Ceterum quia nonnulli cives et subditi principum baronum et aliorum hominum, sicuti frequens ad nos querela perduxit, jugum originarie ^{g)} subjectionis quaerentes abjicere, ymo ausu temerario contempnentes ^{h)} in aliarum civitatum cives recipi se procurant et frequentius in preterito procurarunt ⁱ⁾ et nichilominus in priorum dominorum, quos tali fraude presumpserunt vel presumunt deserere, terris civitatibus opidis et villis corporaliter residentes civitatum, ad quas hoc modo se transferunt, libertatibus gaudere et ab eis defensari contingunt, qui in partibus Alamannie pfalburgerii consueverunt vulgariter appellari: quoniam igitur ^{k)} patrocinari non debent ^{l)} alicui fraus et dolus, de imperatorie potestatis plenitudine omnium principum electorum ecclesiasticorum et secularium sano accedente consilio ex certa sciencia statuimus et presenti lege perpetuo valitura sancimus, quod predicti cives et subditi eis quibus subsunt

^{a)} firmasse M T. ^{b)} decreverimus T. ^{c)} nachträglich eingefügt B.
^{d)} nostre n a d legis setzen M T; zweimal nostre setzt P. ^{e)} medietatem T. ^{f)} reliquam P. ^{g)} ordinarie T. ^{h)} contempniter T. ⁱ⁾ et — — procurarunt om: T. ^{k)} autem M. ^{l)} debeant T P.

taliter illudentes in omnibus terris locis et provinciis sacri imperii a presenti die imposterum civitatum, in quarum ^{a)} cives ^{b)} tali fraude recipi se procurant vel hactenus procurarunt, juribus et libertatibus in nullo potiantur, nisi ad hujusmodi civitates corporaliter et realiter transeuntes ibique larem foventes et continue et vere ac non fecte residentiam facientes debita onera et numcipalia subeant munera ^{c)} in eisdem. si qui vero contra presentis nostre legis tenorem recepti sunt vel fuerint in futurum ^{d)}, illorum receptio omni careat firmitate, et recepti, cujuscunque conditionis dignitatis aut status existant, in nullo casu penitus sive causa civitatum, ad quas recipi se procurant, juribus vel libertatibus gaudeant quomodolibet vel fruantur, non obstantibus ^{e)} quibuscunque juribus privilegiis consuetudinibus observatis quantocunque tempore et obtentis, quas et que, in quantum presenti nostre legi obviant, presentibus ex certa scientia revocamus de ^{f)} predictae imperialis plenitudine potestatis omnique carere decernimus robore firmitatis, circa premissa omnia ^{g)} principum dominorum et aliorum hominum, quos taliter deserui contigit ^{h)} et continget in posterum, juribus circa personas et bona subditorum quorumcunque ipsos sepedicto modo deserentium semper salvis. hos nichilominus, qui sepedictos cives et subditos alienos recipere contra presentis nostre legis dispositionem presumpserint vel recipere in preteritum presumpserunt ¹⁾, si eos omnino non dimiserint infra mensem post intimationem presentium eis factam, centum marcas ^{k)} auri puri ^{l)} pro transgressione hujusmodi tocians, quociens deinceps factum fuerit, incurrere decernentes, quarum medietas imperiali fisco nostro, reliqua vero dominis illorum, qui recepti fuerint, irremissibiliter applicetur ^{m)}.

De diffidationibus.

[1] Eos, qui de cetero adversus aliquos justam ⁿ⁾ diffidationis causam se habere fingentes ipsos in locis, ubi domicilia non obtinent aut ea communiter non inhabitant, in-

Cap. XVII.
Vorschriften über
das Gehdean-
sagen.

^{a)} quorum M. ^{b)} qui add. M. ^{c)} Ueber Katur geschrieben B; om. M T C. ^{d)} futuro T. ^{e)} obstante C. ^{f)} om. T. ^{g)} om. M. ^{h)} contigerit T. ¹⁾ presumpserint C. ^{k)} marcarum T C. ^{l)} om. T. ^{m)} applicentur M T. ⁿ⁾ insertam T.

tempestive diffidant, declaramus dampna quecunque per incendia spolia vel rapinas diffidatis ipsis cum honore suo inferre non posse. et quia patrocinari non debent alicui fraus et dolus, presenti constitutione imperpetuum valitura sancimus, diffidentes ^{a)}) hujusmodi quibuscunque dominis aut personis, cum quibus aliqui fuerint in societate familiaritate vel honesta quavis amicitia conversati, sic factas vel fiendas in posterum non valere nec licere pretextu diffidationis cujuslibet quempiam invadi per incendia spolia vel rapinas, nisi diffidatio per tres dies naturales ipsi diffidando personaliter vel in loco quo habitare consuevit publice fuerit intimata possitque de intimatione hujusmodi per testes ydoneos fieri plena fides. quisquis secus quempiam diffidare et invadere modo premissis presumpserit, infamiam eo ipso incurrat, ac si nulla diffidatio facta esset, quem etiam tanquam proditorem per quoscunque judices penis legalibus statuimus castigari.

[2] Prohibemus etiam et dampnamus universas et singulas guerras et lites injustas cuncta quoque injusta incendia spolia et rapinas, indebita et inconsueta tholonea et conductus et exactiones pro ipsis conductibus ^{b)}) extorqueri consuetas sub penis, quibus sacre leges premissa et eorum quodlibet sancciant punienda.

Cap. XVIII.
Formular für
die Berufung des
Babstages.

Litera intimationis.

Vobis illustri et magnifico principi domino marchioni Brandenburgensi sacri imperii archicamerario coelectori et amico nostro carissimo electionem Romanorum regis, que ex rationabilibus causis ^{c)}) imminet facienda ^{d)}), presentibus intimamus vosque ex officio nostro debito ad electionem prefatam rite vocamus, quatenus a die tali etc. infra tres menses continuo computandos per vos seu nuncios aut procuratores vestros unum vel plures sufficiens mandatum habentes ad locum debitum juxta formam sacrarum legum super hoc editarum venire curetis, deliberaturi tractaturi et concordaturi cum aliis principibus coelectoribus vestris et nostris de electione futuri regis Romanorum in imperatorem ^{e)})

^{a)}) diffidationes T. ^{b)}) exactiones — — conductibus om. T.
^{c)}) jam add. M. ^{d)}) faciendam M. ^{e)}) cesarem T.

postmodum favente domino promovendi, in eodem mansuri usque ad plenam consummationem ^{a)}) electionis hujusmodi, et alias futuri et processuri, prout in sacris legibus super hoc deliberate editis invenitur expressum; alias non obstante vestra seu vestrorum absentia in premissis una ^{b)}) cum aliis ^{c)}) conprincipibus et coelectoribus nostris, prout legum ipsarum sancivit auctoritas, finaliter procedemus.

Forma procuratorii mittendi per eum principem electorem, qui nuncios suos ad electionem faciendam duxerit destinandos ^{d)}).

Cap. XIX.
Formular für
Wahlvoll-
machten.

Nos talis dei gracia etc. sacri imperii etc. notum facimus tenore presentium universis, quod, cum electio Romanorum regis ex rationabilibus causis imminet facienda, nos de honore et statu sacri imperii solitudine debita intendere cupientes, ne tam gravibus dispendiis periculose subiaceat, de fide ^{e)}) et circumspectionis industria dilectorum nobis . . . et ^{f)}) . . . fidelium nostrorum obtinentes utique presumptionis indubie fiduciam singularem ^{g)}), ipsos et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, sed quod per unum ^{h)}) inceptum fuerit, per alium finiri valeat et liceat terminari, omni jure modo et forma, quibus melius et efficacius possumus seu valemus, nostros veros et legitimos procuratores et nuncios speciales facimus constituimus et ordinamus ad tractandum ubilibet una cum aliis conprincipibus et coelectoribus nostris tam ecclesiasticis quam secularibus et cum ipsis concordandum conveniendum et concludendum de persona quacunque habili ac ydonea in regem Romanorum eligenda et ipsis tractatibus super electione talis persone habendis pro nobis loco ⁱ⁾) et nomine nostro interessendum tractandum et deliberandum necnon vice et nomine nostris eandem personam nominandum et in ipsam consentiendum ac eciam ^{k)}) in regem Romanorum promovendum ad sacrum imperium eligendum ac in animam nostram prestandum, quodcunque juramentum

^{a)}) confirmacionem P. ^{b)}) om. M. ^{c)}) om. T. ^{d)}) destinandum B; in den übrigen Ausfertigungen destinand mit verschiedenen willkürlichen Abkürzungszeichen. ^{e)}) fidei T. ^{f)}) etc. M T C P. ^{g)}) om. T. ^{h)}) eorum add. M T C. ⁱ⁾) om. T. ^{k)}) eam T C.

necessarium^{a)} debitum seu consuetum fuerit, circa premissa et quodlibet premissorum, alium vel alios procuratores in solidum substituendum et revocandum et omnia^{b)} et singula faciendum, que in premissis et circa premissa eciam usque ad consumationem tractatum nominationis deliberationis et electionis hujusmodi de presenti faciende necessaria aut utilia fuerint seu eciam quomodolibet oportuna, eciam si premissa vel eorum quodlibet mandatum exigant speciale, eciam si majora vel magis singularia fuerint supradictis, et que nosmetipsi^{c)} facere possumus, si hujusmodi tractatum nominationis et electionis future negociis presentes et personaliter adessemus, gratum et ratum habentes et habere volentes et nos perpetuo habituros firmiter promittentes, quicquid^{d)} per antedictos procuratores seu nuncios nostros necnon substitutos aut substituendos ab ipsis seu eorum altero^{e)} in premissis seu premissorum quolibet^{f)} actum gestum seu factum fuerit aut quomodolibet ordinatum.

Cap. XX.
Untrennbarkeit
des Kurlandes
und der Kur-
rechte.

De unione principatum^{g)} electorum et jurium eis
connexorum.

Cum universi et singuli principatus, quorum virtute seculares principes electores jus et vocem in electione regis Romanorum in Cesarem promovendi obtinere noscuntur, cum jure hujusmodi necnon officiis dignitatibus et juribus aliis eis et cuilibet eorum annexis et dependentibus ab eisdem adeo conjuncti et inseparabiliter sint uniti^{h)}, quod jus vox officium et dignitas, alia quoque jura ad quemlibet principatum eorundem spectantia cadere non possint in alium preter illum, qui principatum ipsum cum terra vasallagiis feudis et dominis ac ejus pertinentiis universis dinoscitur possidere, presenti edicto imperiali perpetuoⁱ⁾ valituro^{k)} sancimus, unumquemque principatum predictorum^{l)} cum jure et voce electionis ac officio ceterisque omnibus dignitatibus juribus et pertinentiis ad ipsum spectantibus ita perseveret^{m)} et esse debere unitum perpetuis temporibus

a) om. T. b) alia add. C. c) Die letzten Buchstaben über Kaiser.
d) quicquid B. e) alterum M. f) quomodolibet T P. g) principum
M T P. h) initi P. i) perpetue M. k) valitura T. l) om. T. m) per-
severare M T C P.

indivisibiliter et conjunctum, quod possessor principatus cujuslibet etiam juris vocis officii et dignitatis et pertinentiarum ^{a)} omnium ad illum spectantium quiescere debeat et libera possessione gaudere ac princeps elector ab omnibus reputari, ipseque et nemo alius per ceteros principes electores ad electionem et omnes actus alios pro sacri imperii honore vel oportunitate gerendos omni tempore assumi sine contradictione, qualibet et admitti nec aliquod premissorum ab altero, cum sint et esse debeant ^{b)} inseparabilia, dividi vel ullo ^{c)} tempore debeat ^{d)} separari aut in judicio vel extra divisim repeti valeat ^{e)} aut evinci vel etiam per sententiam separari, nec aliquis unum sine alio impetens audiatur. quod si per errorem vel alias auditus quis fuerit, aut processus iudicium sententia vel aliquid hujusmodi contra presentem dispositionem nostram emanaverit ^{f)} seu quomodolibet attemptari contigerit, hoc totum et omnia ex hiis et quolibet eorum sequentia eo ipso viribus ^{g)} non subsistant.

De ordine processionis inter archiepiscopos.

Quoniam autem superius in principis constitutionum nostrarum presentium circa ordinem sessionis ^{h)} ecclesiasticorum principum electorum in consilio et in mensa et alias, quotiens imperialem curiam celebrari seu principes electores deinceps cum imperatore vel rege Romanorum congregari contigerit, sufficienter duximus providendum, super qua priscis audivimus temporibus pluries disceptatum, expedire credimus ⁱ⁾ etiam processionis et deambulationis inter eos ordinem diffinire. quapropter hoc perpetuo ^{k)} imperiali edicto decernimus, ut quotienscunque in congregatione imperatoris vel regis Romanorum et principum predictorum imperatore vel rege ipso deambulante insignia ante faciem suam portari contigerit, archiepiscopo Treverensi in directa dyametrali linea ante imperatorem vel regem transeat, illique soli medii inter eos ambulent, quos imperialia vel regalia ^{l)} continget insignia deportare; dum autem imperator vel rex absque insigniis ^{m)} eidem incesserit, ex tunc idem

Cap. XXI.
Rangordnung
der geistlichen
Kurfürsten bei
den Aufzügen des
Kaisers.

^{a)} pertinentiis C. ^{b)} om. M. ^{c)} nullo T. ^{d)} debeant M. T. ^{e)} valeant M. ^{f)} emanaverit P. ^{g)} juribus T C P. ^{h)} om. P. ⁱ⁾ credidimus C. ^{k)} om. M. ^{l)} regali P. ^{m)} in add. T.

archiepiscopus imperatorem vel regem prefato modo procedat, ita quod nemo penitus inter eos medius habeatur, aliis duobus archiepiscopis electoribus loca sua juxta distinctionem provinciarum suarum circa sessionem superius declaratam eciam circa processionem perpetuo servaturis.

Cap. XXII.
Rangordnung der weltlichen Kurfürsten als Träger der Reichskrone bei denselben Gelegenheiten.

De ordine processionis principum electorum et per quos insignia deportentur.

Ad declarandum autem in imperatoris vel regis Romanorum deambulantis presentia processionis ordinem principum electorum, de qua supra fecimus mentionem, statui-
mus, ut quotienscunque in celebratione imperialis curie principes electores cum imperatore vel rege Romanorum in quibuscunque actibus vel solemnitatibus processionaliter ambulare contigerit, et imperialia vel regalia debuerint insignia deportari, dux Saxonie imperialem seu regalem enssem deferens imperatorem seu regem immediate precedat et inter illum et archiepiscopum Treverensem medius habeatur; comes vero palatinus pomum imperiale portans a latere dextro, et marchio Brandenburgensis sceptrum deferens a sinistro latere ipsius ducis Saxonie lineariter ^{a)} gradientur; rex autem Boemie imperatorem seu regem ipsum immediate nullo interveniente sequatur.

Cap. XXIII.
Geistliche Handlungen der Erzbischöfe in Gegenwart des Kaisers.

De benedictionibus archiepiscoporum in presentia imperatoris.

Quotiens insuper in imperatoris vel regis Romanorum presentia missarum solemnia celebrari ac Maguntinensem Treverensem et Coloniensem archiepiscopos vel duos ex eis adesse contigerit, in confessione, que ante missam dici consuerit ac in porrectione ewangelii osculandi et pace post „agnus dei“ portanda necnon et in benedictionibus post finita missarum solemnia ac eciam ante mensam ^{b)} faciendis et in gratis post ^{c)} cibum acceptum agendis is inter eos ordo servetur, prout de ipsorum consilio duximus ordinandum: quod prima die hec omnia et singula a primo, secunda die a secundo, tertia ^{d)} vero ^{e)} a tercio peragantur.

^{a)} linealiter C. ^{b)} Das e über Tafel B; missam T. ^{c)} p post; das erste p getilgt B. ^{d)} t tercio; das erste t getilgt B. ^{e)} die add. C.

primum autem vel secundum seu tertium hoc casu secundum quod prius vel posterius quilibet eorum consecratus existit, debere intelligi declaramus. et ut se invicem honore condigno ac decenti^{a)} preveniant et exemplum aliis prebeant^{b)} invicem honorandi, is quem circa premissa ordo tetigerit, ad hec alterum conniventia et caritativa inclinatione invitet et tunc demum ad premissa procedat seu quodlibet premissorum.